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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Известно, что фенольные соединения

являются самым распространенным классом вторичных метаболитов растений.

Фенолы обладают широким спектром функциональной активностью,

обусловленной, в первую очередь, антиоксидантными свойствами. Одним из

актуальных направлений современной физико-химической биологии является

изучение физиолого-биохимической роли фенольных соединений в растительном

организме [1,2]. Их можно считать полифункциональными биологически

активными соединениями. Разнообразия форм и динамика накопления вторичных

метаболитов в течение онтогенеза растений отражает их адаптационную стратегию,

выработанную в ходе долгой эволюции естественным отбором [3]. В качестве

критериев, которые обуславливают подойти к лучшему пониманию адаптивной

способности, могут быть применения фенольных соединений, имеющих важное

стратегическое значение в растительном мире. Для отбора перспективных

генотипов в целях создании новых сортов растений хлопчатника с повышенным

содержанием фенольных соединений и антиоксидантного потенциала, важно знать

особенности формирования антиоксидантной системы растений, учитывать видовую

и сортовую специфику динамики их накопления в ходе онтогенеза в зависимости от

условий выращивания. Известно, что культурные формы хлопчатника в

промышленных масштабах выращивают по всему свету как прядильное растение.

Хлопчатник является источником растительных волокон для текстильной

промышленности. В связи с этим хлопчатник является наиболее изученным

объектом физиологии, биохимии и генетики растений. Хотя биохимический состав и

метаболические особенности растений хлопчатника были и остаются объектом

пристального внимания многих исследователей, все же наблюдаются некоторые

пробелы в данном аспекте. На основе анализа существующей научной литературы,

можно уверенно сказать, что качественный состав и количественное содержание

фенольных соединений хлопчатника, онтогенетическая динамика их накопления

и распределение по различным органам растений, а также их физиолого –
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биохимические свойства, в том числе антиоксидантная активность, практически

не исследованы.

Степень изученности научной темы: В настоящее время исследования,

направленные на поиск и нахождение новых источников натуральных красителей

из растительного сырья, а именно из растения хлопчатника и применения их для

окрашивания хлопчатобумажных материалов является важной и актуальной

имеющей значительный практический интерес.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью данной работы являлась разработка

оптимальных способов получения фенольных соединений различных органов

хлопчатника, изучение качественного и количественного состава,

онтогенетическая динамика накопления, биохимические свойства и возможности

применения их на практике.

Задачи исследования.

1. Изучить морфофизиологические показатели объектов исследования;

2. Разработать оптимальные способы получения фенольных соединений состава

растений хлопчатника;

3. Определить компонентный состав фенольных соединений, выделенных из

различных органов хлопчатника в зависимости от фазы онтогенеза и генотипа

растений;

4. Изучить динамику накопления фенольных соединений хлопчатника в

зависимости от фазы онтогенеза растений;

5. Исследовать биохимические свойства фенолов состава различных органов

растений хлопчатника;

6. Выявить возможности практического применения полученных фенольных

соединений хлопчатника.

Объект исследования: Обьектами исследования послужили пять сортов

средневолокнистого хлопчатника (Gossypium hirsutum.L): «Хисор», «Мехргон»,

«Фаровон», «Шарора» и «Дусти».
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 Предмет исследования: Предметом исследования является: извлечение

природных красителей из пяти сортов растений хлопчатника и их различных

органов.

Научная новизна исследования

1. Впервые разработаны оптимальные способы получения фенольных соединений

состава различных органов (листьев, корней, стеблей и коробочек) хлопчатника,

защищенные малым патентом Республики Таджикистан;

2. Установлена широта диапазона компонентного состава фенольных соединений

различных органов хлопчатника;

3. Выявлена онтогенетическая динамика накопления фенольных соединений у

различных генотипов хлопчатника;

4. Впервые изучены некоторые кинетические параметры проявления физико-

химических свойств фенольных соединений хлопчатника;

5. Доказано, что фенольные соединения растения хлопчатника обладают ярко

выраженной антиоксидантной активностью;

6. Изучены красящие свойства экстрактов фенольных соединений различных

сортов растений хлопчатника, и доказана возможность использования их для

окрашивания текстильных материалов.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования

1. Установленные сортоспецифичные закономерности онтогенетической

динамики накопления, широта диапазона компонентного состава и проявления

антиоксидантной активности фенольных соединений растений хлопчатника

расширяют представление об интегральной позиции метаболитов вторичного

происхождения и могут быть использованы при разработке курсов лекций по

биоорганической химии и биохимии растений, а также для проведения больших

практикумов по специализации биохимии в профильных ВУЗах;

2. Разработанные способы выделения фенольных соединений состава

хлопчатника (Способ получения красителя из растительного сырья, патент № 957

TJ, 13.04.2018г) могут быть использованы молодыми соискателями в научной

практике;
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3. Экстракты, выделенные из корней хлопчатника обладающими красящими

свойствами, рекомендуются в качестве эффективного красителя в текстильной

промышленности.

Положения, выносимые на защиту

1. Контрастность использованных в качестве объектов исследования форм

хлопчатника по некоторым морфофизиологическим параметрам;

2. Разработка оптимальных способов получения фенольных соединений из

различных органов растений хлопчатника;

3. Сортоспецифичные особенности качественного и количественного состава

фенольных соединений растений хлопчатника;

4. Онтогенетическая закономерность динамики накопления и компартментации

фенольных соединений в различных органах хлопчатника;

5. Важнейшие биохимические свойства фенольных соединений растений

хлопчатника;

6. Красящие свойства экстрактов фенольных соединений растений хлопчатника и

возможности их практического применения.

Степень достоверности результатов

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются результатами многочисленных полевых и

лабораторных опытов на различных формах хлопчатника, использованием ряда

современных физико-химических методов Сироткиной Е.Е. (1978), Тараховского

Ю.С. (2013), Ожигова М.Г. (2006), Бирюкова Н.М. (2011), Сажина Н.Н. (2011),

Доспехова Б.А. (1985) и др. четким совпадением результатов исследования,

полученных различными методами.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

объяснением и отраслью исследований). Проведенные исследования относятся

к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной биологии, биохимии и

физиологии растений. Отраслью исследования является биохимия растений.

Диссертация соответствует нескольким главам паспорта специальности

6D060717-Биохимия
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В соответствии с главой 6. Проведено выделение фенольных соединений

из состава различных органов пяти сортов средневолокнистого хлопчатника

(Gossypium hirsutum.L), контрастно различающихся по морфометрическим

признакам.

В соответствии с главой 7. Установлены качественный и количественный

состав растений хлопчатника с использованием ряда качественных

специфических реакций, спектрофотомерии и других методов. Показано, что

фенольные соединения различных генотипов имеют сортоспецифичную

динамику накопления в онтогенезе растений.

В соответствии с главой 9. Изучен ряд физико-химических свойств

фенольных соединений состава хлопчатника и показана их устойчивость к

температуре, pH- среды и других факторов.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследовании.

Заключается в участии во всех этапах исследования: выращивание объектов

исследования в контролируемых полевых условиях, тщательного подбора и

подготовки исходного материала, разработке оптимальных условий выделения

фенольных соединений и подбора современных методов изучения их физико-

химических свойств, обработке и интерпретации полученных экспериментальных

данных, подготовке основных публикаций, диссертационной работы и

автореферата. Доля автора в выполнении работы составляет около 90%.

Апробация и реализация результатов диссертации

Основные положения и результаты исследования докладывались на

международных и отечественных конференциях: Материалы республиканской

конференции ТНУ посвященной 20-летию Дня национального единства, Душанбе

2016г. «Экстракция фенольных соединений состава хлопчатника различными

растворителями»; Материалы научно – практической конференции «Образование

и наука в 21 веке: современные тенденции и перспективы развития» посвященной

«70-й годовщине со дня образования Таджикского национального университета»

Душанбе 2018г. «Определение антиоксидантной активности фенолов различных

органов хлопчатника». Достижения современной биохимии; Материалы
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республиканской конференции. Душанбе 2019г. «Способ извлечения красителя

из различных частей растения хлопчатника как чистый экологический продукт»;

Материалы международной научно – практической конференции (68-ая

годичная), посвященная «Годам развития села, туризма и народных ремёсел»

Душанбе 2020г. «Антиоксидантный потенциал растения хлопчатника»;

Материалы международной научно практической конференции «Роль женщин –

ученых в развитии науки, инноваций и технологий» Душанбе 2020г.

«Антиоксиданты растений хлопчатника»; Материалы 2-ой международной

научно - практической конференции «Роль женщин - ученых в развитии науки

инноваций и технологий. Таджикистан, г. Гулистан 2021г. «Изучение накопления

фенольных соединений в пяти сортов растений хлопчатника»;

Республиканская научно-практическая конференция, посвященная 85-летию

заслуженного деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН, профессора

Сафарова Хабиба Муродовича Душанбе 2022 г. «Суммарное содержание

фенольных соединений в различных органах растений хлопчатника»;

Республиканская научно-практическая конференция, посвященная 85 - летию

заслуженного деятеля науки и техники РТ, академика ТАСХН, профессора

Сафарова Хабиба Муродовича. Душанбе 2022г. «Антиоксидантная активность

фенолов растений хлопчатника». Материалы III – ей международной научно-

практической конференции «Роль женщин – ученых в развитии науки, инноваций

и технологий», г. Гулистан, Таджикистан 2022г. «Влияние температуры на

степень экстракции фенольных соединений»; Международная научная

конференция «Становление и развитие экспериментальной биологии в

Таджикистане», посвящённая 90-летию со дня рождения академика НАНТ Ю.С.

Насырова. Душанбе 2022г.

Материалы IV Международной научно - практической конференции «Роль

женщин – учёных в развитии науки, инноваций и технологий» г. Худжанд,

Согдийская область, Таджикистан -2023г. Красящие свойства фенольных

соединений растений хлопчатника.

11

Материалы международной научно-практической конференции на тему

«Научно-технические и экономические предпосылки ускоренной

индустриализации Республики Таджикистан» 24-25 ноября 2023 года,

Душанбе. Накопление фенольных соединений в онтогенезе растений

хлопчатника

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 23 научных работ, в том числе, 5

статей в журналах, рецензируемых ВАК при Президенте РТ, получен патент на

изобретение.

Структура и объем диссертации: Диссертация изложена на 148

страницах стандартного компьютерного текста и состоит из введения, 3 глав,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы. В диссертации

представлено 17 таблиц и 29 рисунков. Список использованной литературы

состоит из 175 наименований, в том числе 26 источников зарубежных авторов.
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 Глава 1. Литературный обзор

1.1. Краткая систематическая характеристика растений хлопчатника

С целью определения оптимальных вариантов использования различных

органов растений хлопчатника для экстракции фенольных соединений, была

проанализирована опубликованная по данной теме литература и проведен

патентный поиск. Известно, что главное место среди прядильных культур

занимает хлопчатник, дающий 75% мирового производства растительного

текстильного сырья. Прядильные культуры также называют волокнистыми.

Они – представители различных растительных семейств – Мальвовых, Льновых,

Липовых и др., и по характеру основного продукта их разделяют на

плодоволокнистые, стеблеволокнистые, листоволокнистые. К ним кроме

хлопчатника относятся лён, конопля, джут, канатник, кенаф, рами и др. Это

однолетние и многолетние растения, возделываемые в основном в районах

жаркого климата [1,2].

Хлопчатник – универсальное растение, все его части являются ценным

сырьем для промышленности. Всего из хлопчатника получают более 200

различных изделий необходимых и полезных человеку. Кроме того, он

прекрасный медонос. Хлопководство – основная сельскохозяйственная

отрасль республики Таджикистан. Основная продукция хлопка – волокно,

которое является ценным экспортным материалом[3,4]. Как известно все сорта

растений хлопчатника относятся к одному ряду – госсипиум (Gossypium),

входящий в семейство мальвовые (Malvaceae). Предполагают, что род

госсипиум произошел в очень отдаленные времена. По Ф. М. Майеру, предками

хлопчатника служат несколько видов, род которых условно можно назвать

Palaeogossypium [5,6]. Под действием естественного формообразовательного

процесса, и особенно искусственного отбора человеком на протяжении

тысячелетий, были созданы разнообразные формы и сорта хлопчатника.

Существуют несколько видов культурного хлопчатника, но из них

производственное значение имеют только два: хлопчатник средноволокнистый

(Gossypium hirsutum L.), и хлопчатник тонковолокнистый (G. Barbadense L).
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 Эти два вида имеют более урожайные сорта с высокими технологическими

качествами волокна. В советские годы все сорта хлопчатника, выращиваемые на

территории СССР по длине и прядильным свойствам волокна, делились на

четыре группы: 1. Средневолокнистые сорта с длиной волокна короче 30 мм (G.

hirsutum). 2. Длиноволокнистые сорта с длиной волокна более 30мм (G.

hirsutum). 3.Тонковолокнистые сорта (G. barbadense). 4. Сорта хлопчатника с

цветным волокном [7]. Несмотря на то, что прошло много лет, ценность работы

академика П. Д. Усманова сохраняется, это объясняется тем, что в её основу

были положены классические генетические подходы и методы

экспериментального мутагенеза.

Общеизвестно, что сорта вида (Gossypium hirsutum L.) имеют большое

производственное значение. Мировое хлопководство, в том числе хлопководство

стран Центральной Азии, базируется в основном на сортах этого вида: именно они

дают около 70% мировой продукции хлопководства. Поэтому различные сорта и

формы G hirsutum L. представляют большой интерес для разработки теоретических

основ и практических приёмов селекции хлопчатника. Следует отметить, что вид

хлопчатника G hirsutum L. как объект для генетических исследований

характеризуется следующими особенностями:

1. По происхождению хлопчатника вида G hirsutum L. является амфидиплоидом

с кариотипом 2n=52, состоящим из двух геномов (ААДД), гомологичных

геномам диплоидных видов Старого света 2n=26, геном ДД).

2. Формы и сорта вида G. hirsutum L. имеют широкий ареал распространения, в

результате чего в переделах этого вида наблюдается большой полиморфизм по

многим биологическим, морфологическим, и хозяйственно - ценным

признакам.

3. Вид Gossipium hirsutum.L характеризуется своеобразием вегетативного роста и

репродуктивного развития. У них при вегетативном росте в определенных

условиях внешней среды, в результате чего на одном и том же конусам и

ярусам бутоны, цветки, а также коробочки разных возрастов. Эти особенности
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накладывают определённый отпечаток на характер и направление

генетических исследований на хлопчатнике.

4. Хлопчатник является факультативным самоопылителем, соединяющим в себе

преимущества, как самоопылителя, так и перекрёстного опылителя.

Следовательно, хлопчатник, как и другие, факультативно самоопыляющиеся

растение, сохраняет преимущества облигатного самоопыления, вместе с тем

благодаря спонтанным скрещиваниям освобождён при размножении от

большинства недостатков облигатных самоопылителей [8].

1.2. Особенности онтогенеза растений хлопчатника

Установлено, что длина вегетационного периода хлопчатника 115-170 дней

и более (для G. hirsutum.L 115-140 дней, а для G. barbadense 150-170 дней).

Одним из самых важных периодов в жизни хлопчатника, как и для любого

растения являются первые 15-20 суток после посева. Период вегетации (всходы –

начало созревания) у различных форм хлопчатника продолжается от 90-110 дней.

Так у большинства сортов хлопчатника обыкновенного созревание начинается

через 130-160 дней после появления всходов. У хлопчатника отмечают

следующие фазы развития: 1) прорастание семян; 2) всходы; 3) образование

настоящих листьев; 4) бутонизация; 5) цветение; 6) раскрытие первых коробочек;

7) созревание первых коробочек; 8) прекращение вегетации. Продолжительность

фаз колеблется в зависимости от видовых и сортовых, а также погодных

особенностей и приемов выращивания. Период от появления первых бутонов до

начала цветения продолжается 25-30 дней и растение при этом усиленно растет.

Цветение и созревание – наиболее продолжительные периоды в онтогенезе

хлопчатника. Так, от начала цветения до начала созревания проходит два месяца

(50–60 дней). Цветки раскрываются рано утром, во второй половине дня венчик

увядает, на второй день венчик становится фиолетовым и опадает.

Первые коробочки созревают через 50–65 дней после начала цветения. Хотя

хлопчатник засухоустойчивое растение, более высокую урожайность и волокно

лучшего качества он дает при орошении. Лучшее почвы для него – легкие

плодородные сероземы с хорошей воздухопроницаемостью, хотя он может
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произрастать и на разных по химическому составу почвах. Лучшая реакция почвы

– нейтральная или слабощелочная. Он мирится с некоторой засолённостью, но

совершенно не выносит кислых и заболоченных почв [9]. Нехватка воды может

привести к изменению физиолого-биохимических процессов в клетках растений,

что сказывается на уменьшении скорости накопления вегетативных и

репродуктивных органов.

Любые патологические изменения в клетках растений является

необратимым и поэтому, как указывают авторы для получения максимальной

продукции растения, необходимо снабжать достаточным количеством воды в

течение всего вегетационного периода [10].

Для хлопчатника, являющегося по своей природе растением с

продолжительным периодом плодообразования, выяснение закономерностей

роста, развития и урожайности под влиянием разных условий

водообеспеченности имеет первостепенное значение [11]. С применением

агрохимических методов доказано, что в условиях Таджикистана применение

органоминеральных удобрений обуславливают увеличить урожайность

хлопчатника в среднем на 14-15 ц/га и являются неотъемлемой частью

агротехнического комплекса. Ветвление хлопчатника начинается при появлении

4-6 настоящих листьев. Растения могут иметь 3-4 ростовых ветвей. Выше 5-6-го

настоящего листа формируются обычно плодовые ветви. Они бывают

непредельного типа ветвления, когда у них несколько междоузлие и предельного

типа, когда они имеют лишь одно междоузлие, заканчивающиеся 2-3 бутонами

[12,13]. Здесь следует отметить, что в корневой системе взрослых растений

боковые ответвления низших порядков обычно бывают одревесневшими, и

поверхность их покрыта пробковой тканью. Ответвления более высоких порядков

— тонкие, нежные, они несут на себе корневые волоски. Длина их часто

достигает 1-15см, диаметр изменяется от 0,640 до 1,082 мм в зависимости от

таксономического положения растений. Мощная и проникающая на большую

глубину корневая система делает хлопчатник засухоустойчивым, способным


[…]


перспективы практического применения выделенных нами фенольных

соединений состава различных органов растений хлопчатника оказались

радостными. Было установлено, что экстракты фенолов хлопчатника могут

служить в качестве эффективных красящих средств для колорирования

целлюлозных текстильных материалов протравным способом. Путем

использования неидентичных протрав и изменением последовательности

процесса протравливания, а также условий крашения, а именно концентрацию

протрав и экстракта, можно достичь различных цветов и оттенков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В последние годы достигнуты значительные успехи в этой области: созданы

скороспелые, высокоурожайные и болезнеустойчивые сорта. Однако для

дальнейшего развития селекции хлопчатника и для поднятия ее на новую степень

необходимо применение современных методов молекулярной биологии,

молекулярной генетики и генной инженерии. Это в свою очередь делает

необходимыми исследования хлопчатника как одного из наименее изученных

объектов среди других сельскохозяйственных культур в отношении биохимии,

физиологии и генетики. Использованные нами формы хлопчатника имели

контрастные морфофизиологические различия, что для нас было очень важным в

целях интерпретации возможных сортоспецифичных различий в метаболической

мощи исследованных объектов, в том числе в качественном и количественном

составе фенольных соединений (метаболитов вторичного метаболизма) которым

посвящена данная работа. Вторичные метаболиты могут находится в различных

частях клетки, ткани органа растения. Внутриклеточная локализация.

Вторичные метаболиты, как правило накапливаются в «метаболически

неактивных» компартментах клетки – вакуолях и периплазматическом

пространстве (клеточной стенке), но синтез их проходит обычно в других

компартментах – чаще всего в цитозоле, ЭР и хлоропластах. Таким образом, в

клетке синтез и накопление вторичных метаболитов пространственно разобщены;

после синтеза и накопления вторичных метаболитов пространственно разобщены;

после синтеза должен происходить их транспорт секреторному пути.

Фенольные соединения накапливаются как в вакуолях, так и в

периплазматическом пространстве. При этом в вакуолях обычно содержатся

гликозилированные фенольные соединения, тогда как в периплазматическом

пространстве – метоксилированные соединения или агликоны. Синтез фенольных

соединений происходит в хлоропластах и цитозоле. Показано существование двух

независимых путей синтеза ароматических соединений (шикиматные пути) –в

цитозоле и пластидах.
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Нами подобраны оптимальные условия получения фенольных соединений

состава различных органов растений хлопчатника, которые включали: подбор

экстрагента, соотношение сырья и растворителя, температуры экстракции,

продолжительность процесса экстракции и.т.д. Установлено, что для

эффективного извлечения фенольных соединений из различных органов

хлопчатника, в качестве экстрагента необходимо использовать не только воду, но

и другие растворители в том числе 40%- 70%-ные водно- спиртовые растворы.

Оптимальное соотношение сырья и растворителя при экстракции в зависимости

от органа растений и его генотипа может быть 1:3-1:5. При этих соотношениях

достигается наибольшее оптическая плотность экстракта измеряемая при длине

волны λ, 620 нм спектрофотометрическим методом. Увеличение температуры и

продолжительность инкубации является важным фактором эффективной

экстракции фенольных соединений состава хлопчатника и зависит от генотипа

растений.

При тщательно подобранных оптимальных условиях, с использованием

многочисленных специфических качественных реакций и УФ- спектроскопии

установлены наличие и компонентный состав фенольных соединений в листьях,

стеблях и корнях пяти сортов растений хлопчатника – «Хисор», «Фаровон»,

«Мехргон», «Дусти» и «Шарора». Выявлено, что компонентный состав

фенольных веществ, экстрагируемых из растения водным и спиртовыми

растворами, отличаются как качественно, так и количественно. Например, в

водных экстрактах из корней обнаруживаются флавоноиды, катехины и

дубильные вещества, а в спиртовых экстрактах флавонолы, флавоны и антрацен

производные. Следовательно, для полной оценки качественного состава

фенольных соединений в растениях хлопчатника, целесообразно использовать

различные варианты экстракции.

Спектр фенольных соединений, согласно литературе [109] его не относят к

растениям способным накапливать значительное количество фенолов. Таким

образом, на основании наших многочисленных экспериментов, можно
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утверждать, что хлопчатник является растением содержащий достаточно

широкий спектр.

Широта спектра и суммарное содержание фенольных соединений имеют

определенную сортовую специфику. Компонентный состав фенольных

соединений сорта «Дусти» значительно отличается от компонентного состава

фенольных соединений других сортов. Этот сорт хлопчатника кроме флавонолов,

катехинов, дубильных веществ и антрохиноновых производных также содержит

фенольные кислоты. По суммарному содержанию фенольных соединений в

листьях, стеблях и корнях (таблица 9) сорта «Хисор» существенно превосходит

остальные сорта. Кроме того, также наблюдаются другие сортоспецифические

различия по накоплению и распределения фенольных соединений между

различными органами растений, которое подробно обсуждено в главе 3.3.

Следовательно полученные нами результаты свидетельствуют о широте

диапазона сортоспецифичной изменчивости механизма процессов накопления и

распределения фенольных соединений, в зависимости от генотипа растений

хлопчатника. Сравнение наших результатов с известными литературными

данными показывает, что для представителей многих семейств растений

проявляется аналогичная межсортовая и межвидовая зависимость по фенольным

соединениям [148]. Отсюда, можно предположить, что данный показатель

является генетически детерминированным признаком для различных форм

хлопчатника. Онтогенетическая динамика накопления фенольных соединений в

различных органах (листьях, стеблей и корней) растений хлопчатника также

имеют своеобразный характер. Наибольшее значение фенольных соединений в

листьях, корнях и стеблях соответствуют разным фазам онтогенеза растений.

Известно, что фенольные соединения имеют широкий диапазон метаболической

активности. В том числе они выполняют защитную роль от воздействия

различных факторов, а также, будучи сильными антиоксидантами увеличивают

сопротивляемость растения к различным окислительным реакциям, приводящим

к оксидативному стрессу и снижению иммунитета растения. Установленные нами

различия в онтогенетические динамики изменения содержания фенольных
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соединений в различных органах хлопчатника на наш взгляд вполне закономерен

с учетом метаболического статуса каждой онтогенетической фазы в обеспечения

оптимального роста и развития, и тем самым обеспечения стационарного

состояния растений. Несмотря на то, что изучению свойств фенольных

соединений, в том числе и антиоксидантным, посвящено большое число

исследований, подобные исследования различных растений не теряют своего

важного научного и практического интереса, так как эти исследования расширяют

области и возможности применения новых источников растительного сырья.

Исследования экстрактов, полученных из различных органов пяти сортов

хлопчатника: «Хисор», «Мехргон», «Шарора», «Фаровон» и «Дусти» показало,

что все они проявляют антиоксидантную активность. При этом наблюдается

различное значение АОА как для разных сортов, так и для различных частей

растения одного и того же сорта. Различные значения антиоксидантной

активности могут быть обусловлены как количеством фенольных соединений в

экстракте, так и их компонентным составом. Хотя хлопчатник не относится к

красильным растениям, однако, как показали проведенные нами исследования, в

экстрактах из его различных органов содержатся окрашенные фенольные

соединения – флавонолы, халконы и антрахиноновые производные. В связи с

этим, нами было изучена возможность колорирования хлопчатобумажных тканей

экстрактами из различных органов хлопчатника. В результате, была установлено,

что экстракты фенолов хлопчатника могут служить в качестве эффективных

красящих средств для колорирования целлюлозных текстильных материалов

протравным способом. Путем использования протравы различного вида и

изменением последовательности протравливания, а также условии крашения, а

именно концентрацию протравы и экстракта, можно достичь различных цветов и

оттенков.
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ВЫВОДЫ

1. Изучены морфофизиологические показатели пяти форм растения хлопчатника –

сортов «Хисор», «Мехргон», «Фаровон», «Дусти» и «Шарора».

2. Разработаны оптимальные условия экстракции фенольных соединений состава

растения хлопчатника. Установлено, что в хлопчатнике содержатся как

водорастворимые, так спирторастворимые фенольные соединения.

Эффективность их извлечения зависит от правильности выбора экстрагента,

соотношения сырья и растворителя, температуры и продолжительности

инкубации.

3. Впервые изучены суммарное содержание, качественный состав и

распределение фенольных соединений в различных органах хлопчатника.

Выявлено, что в вегетативных органах растений содержатся фенольные

соединения различных классов: катехины, флаванолы, фенолпропаноиды

(фенолокислоты), дубильные вещества и антрохановые производные.

4. Установлено, что онтогенетическая динамика накопления фенольных

соединений в различных вегетативных органах растений хлопчатника, имеет

специфические особенности, связанные с их многообразием и биохимическими

функциями в реализации направленности метаболизма в ходе онтогенеза.

5. Впервые кинетическим методом, основанном на реакции аутоокисления

адреналина, изучена антиоксидантная активность водорастворимых фенольных

соединений хлопчатника. Установлено, что фенольные соединения состава

хлопчатника обладают выраженной антиоксидантной активностью, которая носит

дозозависимый характер.

6. Лабораторными опытами показана возможность окрашивания экстрактами

фенольных соединений из листьев и корней хлопчатника хлопчатобумажных

тканей с использованием протрав. Разработан способ получения красящего

экстракта из хлопчатника, защищенный патентом Республики Таджикистан.
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Приложение 4

«УТВЕРЖДАЮ» «УТВЕРЖДАЮ»

Проектор по науке и внедрению Генеральный директор ООО
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 Таджикистана

____________ Гафаров А.А. ____________ Джомахмадов Х.Х.
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АКТ

производственных испытаний технологии крашения

текстильных материалов природными красителями,

выделенными из растений Таджикистана

Мы, нижеподписавшиеся представители Технологического

университета ассистент кафедры «Химии» Мехринигор Булбулназар; к.х.н.,

доцент Икроми М.Б.; к.х.н., доцент Мирзорахимов К. К.; к.х.н., доцента

Шарипова М.Б. с одной стороны и представители ООО «ПО Нассоҷи

тоҷик» города Душанбе директор фабрики отделочного производства и

главный инженер Азимов Д.М, начальник планового отдела Сунатов А.

главный технолог и заведующий производственной лаборатории Хасанов

С.М. с другой стороны составили настоящий акт о производственных

испытаниях технологии беспротравного и протравного крашения

целлюлозных и белковых текстильных материалов природными

красителями, разработанной на кафедре «Химии» Технологического

университета Таджикистана.

Технологический процесс крашения в производственных условиях

проводили периодическим способом на производственной линии с

использованием красителей, выделенных из растительного сырья,

произрастающего в Таджикистане, по способу, также разработанному на

кафедре «Химии» Технологического университета Таджикистана.

Крашение проводили без протрав и с использованием протрав.

При крашении без протрав в полученный кипящий красильный

экстракт помещали предварительно смоченные образцы расшлихтованной

отбеленной хлопчатобумажной ткани и проводили крашение в течение 2

часов при постоянном помешивании при температуре 95-100°С и модуле

ванны 1:25, соответствующем оптимальным условиям крашения, когда

ткань полностью погружается в раствор и легко перемешивается. Для
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улучшения выбирания красителя волокном и умягчения воды в красильную

ванну вводили нейтральный электролит и соду через 30 минут после начала

процесса.

При крашении с использованием протрав, обработку протравами

проводили перед крашением. Для протравливания использовали 1%

растворы хлоридов и сульфатов алюминия, магния, железа. Для

протравливания образцы ткани погружали в 1%-ный раствор соли металла

при температуре раствора не выше 60°С в течение 20 мин и постоянном

перемешивании. После протравливания ткань тщательно промывали и

высушивали.

Окрашенные по испытуемой технологии ткани были подвергнуты

физико-химическим обработкам. Полученные результаты показали, что

ткани, окрашенные природными красителями по предлагаемой технологии,

имеют удовлетворительный цвет, устойчивость окрасок к мокрым

обработкам отвечают требованиям ГОСТов.

Заключение: Промышленная апробация показала, что предлагаемый

способ окрашивания хлопчатобумажных и шелковых тканей не

представляет технологических сложностей и не требует специального

оборудования, по цвету и физико-химическим показателям соответствуют

требованиям, предъявляемым к текстильной продукции. Предлагаемые

природные красители, способ их применения и использованные протравы

(соли алюминия, магния, железа) и позволяют значительно повысить

экологическую безопасность, как самих тканей, так и производства.

Разработанная технология, предлагаемые природные красители и протравы

имеют востребованность во многих направлениях текстильной и швейной

промышленности, и имеет экологическую важность так и для организма

человека, также уменьшение токсичности сточных вод.
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