отзыв

научного руководителя Гиясова Т.Д. на диссертацию Мехринигори

Булбулназар «Биохимическая характеристика фенолов растений

хлопчатника» выполненной на кафедре биохимии ТНУ и кафедры химии

ТУТ и представленной на соискание ученой степени доктора философии

(PhD) по специальности 6D060717 - Биохимия

Кандидатская диссертация Мехринигори Булбулназар «Биохимическая

характеристика фенолов растений хлопчатника» выполнена на кафедре

биохимии ТНУ и на кафедре химии ТУТ.

Диссертационная работа Мехринигора Б. написана на актуальную

научную тему.

Целью данной работы являлось разработка оптимальных способов

получения фенольных соединений состава различных органов хлопчатника,

изучения качественного состава и онтогенетической динамики их

накопления, а также изучение биохимических свойств и возможности

применения их в Качестве природных текстильных красителей.

Анализ литературных источников диссертанта показал, что

качественный состав и количественное содержание фенольных соединений

хлопчатника, онтогенетическая динамика их накопления и распределение по

различным органам растений, а также их физиолого - биохимические

свойства в том числе антиоксидантная активность, практически не

исследовано.

Необходимо отметить, такие личные исследовательские качества

Мехринигори Б. как целеустремленность, активность в исследовательской

работе.

Мхеринигори Б. продемонстрировала важность и новизну своего

исследования, решения поставленных задач обстоятельно и глубоко их

проанализировав.

1. Впервые разработаны оптимальные способы получения фенольных

соединений состава различных органов (листьев, корней, стеблей и

коробочек) хлопчатника, защищенный малым патентом Республики

Таджикистан.

2. Установлено широта диапазона компонентного состава фенольных

соединений различных органов хлопчатника;

3. Выявлено онтогенетическая динамика накопления фенольных

соединений у различных генотипов хлопчатника;

4. Впервые изучены некоторые кинетические параметры проявления

физико-химических свойств фенольных соединений состава

хлопчатника;

5. Доказано, что фенольные соединения растения хлопчатника

обладают ярко выраженной антиоксидантной активностью;

Изучены красящие свойства экстрактов фенольных соединений

различных сортов растений хлопчатника, и доказано возможность

использования их для окрашивания текстильных материалов.

Практическая значимость диссертанта заключалось в следующем:

1 .Разработанные способы выделения фенольных соединений состава

хлопчатника (Способ получения красителя из растительного сырья,

патент № 957TJ, 2018г) могут быть использованы молодыми

соискателями в научной практике;

2 . Экстракты, выделенные из корней хлопчатника обладающие

красящие свойства, рекомендуются в качестве эффективного красителя

в текстильной промышленности;

3 .Установленные сортоспецифичные закономерности

онтогенетической динамики накопления, широта диапазона

компонентного состава и проявления антиоксидантной активности

фенольных соединений растений хлопчатника расширяют наше

представление о интегральной позиции метаболитов вторичного

происхождения и могут быть использованы при разработке учебных

программ общих курсов физиологии и биохимии растений, спецкурсов

и спецпрактикумов для студентов, магистрантов и докторантов

специальностей биологического, фармацевтического и медицинского

профиля ВУЗ;

Приведены положения, выносимые на защиту.

1. Контрастность выбранных в качестве объектов исследования форм

хлопчатника по некоторым морфофизиологическим параметрам;

2. Разработка оптимальных способов получения фенольных

соединений из различных органов растений хлопчатника

3. Особенности количественного и качественного состава фенольных

соединений различных форм растений хлопчатника;

4. Онтогенетическая закономерность динамики накопления и

компартментации фенольных соединений в различных органах

хлопчатника;
5. Кинетические параметры проявления устойчивых физико -

химических свойств и антиоксидантная активность фенольных

соединений растений хлопчатника;

6. Красящие свойства экстрактов фенольных соединений растений

хлопчатника, и возможности их практического применения в

текстильной промышленности.

Личный вклад диссертанта заключается в выращивание объектов

исследования в контролируемых полевых условиях, тщательного подбора и

подготовки исходного материала, разработке оптимальных условий

выделение фенольных соединений и подбора современных методов изучения

их физико- химических свойств. Исследования проводились в рамках

научной теми кафедры биохимии, биологического факультета ТНУ. Автор

самостоятельно провела анализ отечественной и зарубежной литературы по

теме исследования. На каждом этапе исследования принимала личное

участие в его организации и проведении, включая работу по подготовке и

выполнению экспериментальных исследований, сбор, обработку и

систематизацию полученных и изложенных в диссертации результатов, их

анализ и обсуждение, а также участие в написании научных статей совместно

с научным руководителем и научным консультантом и представление

результатов на научных конференциях.

Завершенность диссертационного исследования в связи с многоаспектностью

носит дискуссионный характер, однако в этом на мой взгляд в этом и

заключается ценность данного исследования, которое способно

стимулировать к новым научным анализам других аспектов этой темы.

По теме диссертации опубликовано 23 печатных работ (5 из них в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ и ВАК Таджикистана и один патент.

Выводы, предложенные автором, согласуется с поставленными

задачами и логично вытекают из полученных данных.

В целом, диссертационная работа Мехринигори Булбулназар

представляет собой законченное исследование, основанное на привлечении

достаточного фактического материала, собранного с высокой долей личного

участия.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация

выполнена на высоком научном уровне, соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертационным работам, а её автор, Мехринигори

Булбулназар, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 6D060717. - Биохимия

Гиясов Т.Д.

Заверяю подпись

нач. УК и СЧ Тавкиев Э.Ш.

Научный руководитель д.б.н., профессор